A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à
consecução do objeto do TED?

(x) Sim

(  ) Não  

O pagamento destina-se à cobertura de custos indiretos, limitados a 20% do valor global pactuado, sendo:
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP) no montante de R$ 385.722,50 (trezentos e
oitenta e cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos) e Taxa Administrativa UFPA (PROAD E
ICJ) no montante de R$ 231.433,50 (duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta
centavos). As despesas administrativas e operacionais correspondem a  13,79% do montante global do projeto,
perfazendo o total de R$ 617.156,00 (seiscentos e dezessete mil, cento e cinquenta e seis reais).

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Metas Descrição
Unidade

de
Medida

Quantidade
Valor

Unitário
Valor Total Início Fim

Meta
1

Ofertar 1 (uma)
turma do curso de
bacharelado em

Direito, formando
50 bacharéis em

Direito.

- - - 4.474.381,00